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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je popis vybraných možných způsobů řešení situace, kdy je

v automobilu nefunkční spalovací motor nahrazen elektromotorem. Popsány jsou možné varianty

pohonu, tj. použitelné druhy motorů a způsoby řízení otáček; diskutovány jsou rovněž

aplikovatelné technologie akumulátorů. Závěrečná část práce je věnována ekonomickému

posouzení jednotlivých variant a výběru optimální varianty.
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ABSTRACT

This Master’s thesis is attempting to give an overview of available options when a faulty

internal combustion engine is replaced by an electric motor in a car. Possible motor types, speed

control systems and usable battery technologies are discussed. The final part of this thesis is

dedicated to an economic evaluation of the proposed variants and the optimal variant is chosen.
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1 Účel přestavby automobilu

Elektromobilita je v současné době poměrně často skloňované slovo. Obvykle se tímto

pojmem rozumí situace, kdy se jednotlivec na trhu s automobily rozhoduje, jestli jeho nový vůz

bude poháněn tradičním spalovacím motorem, nebo se stane „pionýrem zelené technologie“

a bude provozovat elektromobil. Rovněž jsou často zmiňovány a hodnoceny klady a zápory této

technologie; ty již byly mnohokrát diskutovány a popsány, v této práci proto nebudou dále

rozebírány.

V této práci se budu zabývat přestavbou automobilu Suzuki Ignis druhé generace, který

byl zcela provozuschopný a byl dle platné legislativy způsobilý k provozu na pozemních

komunikacích. Po dopravní nehodě v roce 2011 však došlo k poškození karoserie (střechy)

vozidla, která byla následně odstraněna, čímž vozidlo pozbylo své zákonné způsobilosti

k provozování na veřejných komunikacích. Ostatní funkce automobilu, tj. zejména motor,

elektrické řídicí systémy a hydraulický systém brzd, zůstaly zachovány; automobil byl

provozován jako „zahradní traktor“ k převozu materiálu na soukromých pozemcích. V nedávné

době ovšem došlo k nespecifikovatelné závadě, kvůli které nebylo automobil možné nastartovat

(pravděpodobně se jednalo o závadu řídicí jednotky), a spalovací motor (včetně spojky),

výfukový systém, palivová nádrž a části karoserie (střecha a dveře) byly z vozidla demontovány.

Průběh demontáže motoru a stav po ní zobrazuje Příloha 1 až Příloha 5.

Obr. 1 – Suzuki Ignis 2. generace (zdroj: motordoctor.dk)
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2 Parametry vozidla před přestavbou

2.1 Technické parametry motoru

Před vlastním návrhem jednotlivých variant přestavby je nezbytné znát původní

parametry vozu, ze kterých bude následně možno stanovit požadavky na elektrický pohon.

Některé ze základních parametrů lze získat z technického průkazu vozidla:

Obr. 2 – Technický průkaz vozidla (zdroj: Ing. Miroslav Vítek, CSc.)
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Suzuki Ignis (s drobnými úpravami prodávaný v různých částech světa i pod názvy

Subaru Justy, Chevrolet Cruze nebo Holden Cruze) byl vyroben v roce 2005 v Maďarsku.

V tomto konkrétním případě se jedná o vozidlo s pohonem všech čtyř kol (4×4, AWD, 4WD).

Motor je zážehový řadový čtyřválec DOHC (double overhead camshaft), má zdvihový objem

1 490 cm3 a je vybaven variabilním časováním ventilů (VVT). Při kompresním poměru 9,5:1

motor generuje výkon 73 kW při 5 900 ot./min a krouticí moment 133 Nm při 4 100 ot./min [1].

2.2 Technické parametry převodovky

Stejný typ motoru, který byl instalován v předmětném voze (typ M15A VVT), byl užíván

rovněž v modelu Swift, z jehož specifikací lze zjistit převodové poměry jednotlivých

převodových stupňů [2]:

1. stupeň 3,545:1

2. stupeň 1,904:1

3. stupeň 1,310:1

4. stupeň 0,969:1

5. stupeň 0,769:1

R (zpátečka) 3,250:1.

K těmto poměrům je při výpočtech nutno ještě uvažovat stálý převod mezi předlohovým

hřídelem převodovky (na Obr. 3 označen číslem 14) a poháněnou poloosou (označena číslem 19),

který má hodnotu 4,11:1 [3]. Tyto hodnoty budou v následujících kapitolách využity ke stanovení

potřebných otáček elektromotoru.

Pokud by vozidlo po přestavbě dosahovalo příliš vysoké rychlosti, bylo by možno ji snížit

přidáním stálého převodu (např. pomocí řetězu nebo řemenu) před převodovku.

Model s pohonem všech kol využívá na zadní nápravě diferenciál, jehož svornost reguluje

mezinápravová viskózní spojka. Veškeré součásti související s pohonem všech kol zůstanou

na vozidle funkční a budou využity i po přestavbě.

16

Obr. 3 – Schéma převodovky (zdroj: dílenská příručka s. 1359; manualslib.com)
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2.3 Technické parametry karoserie

Z dostupných nákresů je možno přibližně odhadnout velikost prostoru pro motor v přední

části vozidla, případně velikost prostoru pro akumulátory nebo náklad v části zadní.

Obr. 4 – Rozměry karoserie vozu (zdroj: getoutlines.com)
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Obr. 5 – Rozměry prostoru pro motor (zdroj: dílenská příručka, s. 3855; manualslib.com)

Z Obr. 4 a Obr. 5 je patrné, že využitelný prostor pro elektromotor (případně i řídicí

elektroniku a akumulátory) je cca 60×95×60 cm (V×Š×H). Výška prostoru je určena odhadem,

šířka je určena ze vzdálenosti „f-f´“ a hloubka ze vzdálenosti „a-e“.
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3 Elektropohon

3.1 Požadovaný výkon

První parametr, jehož hodnotu je nutno určit před volbou typu motoru a způsobu řízení

jeho otáček, je požadovaný výkon motoru.

Při předpokladu užívání vozu jako „zahradního traktoru“ s vozíkem je ve výpočtech

vycházeno z technického průkazu, ve kterém je uvedena nejvyšší technicky přípustná hmotnost

jízdní soupravy (tj. součet hmotností vozidla a taženého vozíku s nákladem). V této hodnotě

(2 280 kg) je sice uvažováno brzděné přípojné vozidlo, které nebude užíváno, rozdíl v celkové

hmotnosti soupravy však vykompenzují přidané baterie. S vědomím drobné chyby lze hmotnost

elektromotoru (a s ním souvisejícího příslušenství) uvažovat za shodnou s hmotností spalovacího

motoru. Nezanedbatelnou hmotnostní úsporu přineslo odstranění částí karoserie, výpočet je tedy

proveden pro hodnotu 2 000 kg.

Požadovaný výkon elektromotoru pro jízdu konstantní rychlostí lze určit ze vztahu

P =
FC ∙ v

η

kde P je elektrický výkon motoru (W),

FC je součet vnějších sil působících na vozidlo (N),

v je rychlost vozidla (m/s),

η je celková účinnost přenosu výkonu z motoru na kola (-).

Síly působící na vozidlo lze rozdělit na

FV valivý odpor pneumatik,

FO odpor vzduchu,

FS vliv sklonu pojížděné plochy;

rovněž platí FC = FV + FO + FS, neboť všechny tyto síly působí ve stejném směru (proti

směru pohybu vozidla). Pro rovnoměrný přímočarý pohyb platí −FC = FM, kde FM je síla

působící ve směru pohybu vozidla. Všechny uvažované síly jsou znázorněny na Obr. 6.
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Obr. 6 – Síly působící na vozidlo

S ohledem na účel užití vozidla lze předpokládat, že po něm nebude požadováno

dosahování vysokých rychlostí – vliv odporu vzduchu (sílu FO) je tedy možno zanedbat. Při

výpočtu požadovaného výkonu je uvažována rychlost v terénu 10 km/h.

Síla FN reprezentuje sílu kolmou na terén a je vyrovnána silou FN′ působící v opačném

směru. Zobrazena je pouze jako grafický rozklad gravitační síly FG do složek FN a FS. Výpočtový

(maximální předpokládaný) úhel stoupání byl stanoven na hodnotu 12° – 12 metrů stoupání

na 100 metrů je značně příkrý svah a při pokusu o zdolání většího stoupání by v terénu nebyl

limitujícím faktorem výkon motoru, ale spíše nedostatečná přilnavost pneumatik.

Sílu FS lze (při zanedbání tření) určit ze vztahu [4]

FS = FG ∙
h

l
= FG ∙ sin(α) = m ∙ g ∙ sin(α)

kde m je hmotnost vozidla (kg),

g je tíhové zrychlení (9,807
m

s2),

α je úhel stoupání (12°).


[…]

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Při předpokladu 5% diskontu graf vypadá odlišně – pro libovolný požadovaný dojezd (do

20 km) je nejvýhodnější Varianta 1; pro nízký požadovaný dojezd (do 10 km) je Varianta 2

ekonomicky výhodnější než Varianta 3. Nejedná se však o dramatický rozdíl, vysvětlit jej lze

např. různou citlivostí na výši diskontu, rozdílnou účinností nabíjení a mírně rozdílnou kapacitou

akumulátorů v každé variantě pro daný dojezd.

Obr. 40 – Závislost výdajů/km na požadovaném dojezdu pro 5% diskont

Doporučení pro investora není zcela jednoznačné a silně závisí na jeho požadavcích.

Je-li cílem minimalizace vstupní investice a dostačuje-li nižší jednorázový dojezd, lze jako

postačující označit Variantu 1. Varianta 2 využívající trakční akumulátory nabízí sice delší dojezd

(a další komfortní funkce, které však lze přidat i k Variantě 1 dle požadavků a finančních možností

investora), ten ale ani v kombinaci s delší životností nevyvažuje vysokou cenu akumulátorů.

Akumulátory Varianty 3 jsou v současnosti nejlepší dostupná technologie, tento fakt je ale

promítnut do vysoké prvotní investice. Tuto variantu doporučuji v případě, že je požadován

vysoký dojezd, a má-li investor po ukončení provozu možnost dalšího využití (nebo prodeje)

použitých akumulátorů. Pokud toto není předpokládáno, nelze ekonomicky obhájit vysokou cenu

akumulátorů a dlouhá životnost zůstává zaplacena, avšak nevyužita.
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7 Závěr

Cílem této práce byl popis přestavby automobilu Suzuki Ignis na elektromobil. Úvodní

část byla věnována popisu stavu vozidla před přestavbou a účelu přestavby. Ve druhé části byly

(zejména pro porovnání) popsány parametry vozu před přestavbou. Ve třetí kapitole byl vypočten

výkon elektromotoru potřebný k dosažení investorem zadaných parametrů – pro stoupání 12°

a celkovou hmotnost soupravy 2 000 kg byl tento výkon stanoven na hodnotu cca 15 kW. Rovněž

bylo zmíněno, že pro jízdu v menším terénu nebo s nižším zatížením vozidla by postačoval

elektromotor s nižším výkonem. Dalším krokem bylo vypočtení požadovaných otáček motoru –

bylo zjištěno, že pro dosažení požadované rychlosti 10 km/h na druhý převodový stupeň by bylo

vhodné přidat mezi nový elektromotor a původní převodovku další převod.

Hlavní část práce je věnována popisu technologií motorů použitelných pro přestavbu

a způsobu řízení jejich otáček.

Zmíněny byly sériové stejnosměrné kartáčové motory a jejich „analogové“ řízení pomocí

stykačů, snazším a uživatelsky příjemnějším způsobem řízení by však představovaly kontroléry,

z nichž bylo několik modelů vybráno a popsáno. Zmíněna byla i možnost použití cize buzeného

stejnosměrného motoru a modernějšího motoru buzeného permanentními magnety.

V rámci popisu motorů na střídavé napětí byly popsány asynchronní motory (a jejich

nevýhody při použití při přestavbě), větší pozornost byla však věnována motorům synchronním

s permanentními magnety (PMDC, PMSM). Tyto motory v současnosti dosahují nejvyšších

účinností a jeví se tak jako nejlepší použitelná technologie.

Následující část práce byla zaměřena na popis technologií akumulátorů. Po výpočtu

potřebné kapacity byly diskutovány hlavně tradiční olověné akumulátory (startovací i trakční)

a moderní LiFeYPO4 články. Ke konkrétním typům akumulátorů bylo vybráno i potřebné

příslušenství včetně nabíječek.

Před ekonomickou částí práce byly popsány i další části vozidla, na které by se při

přestavbě bylo vhodné také zaměřit – zejména se jednalo o posilovač brzd. Zmíněna byla např.

i možnost umístění solárních panelů na střechu vozidla pro mírné dobíjení akumulátorů.

Úvod ekonomické části práce je věnován výpočtu investičních výdajů jednotlivých

variant – první varianta byla vytvořena jako nejlevnější možná na přání investora (s využitím

použitého motoru a startovacími akumulátory). Druhá varianta využívá střídavý PMSM motor

s výkonem 10 kW a trakční olověné (deep cycle) akumulátory, přítomny jsou i „komfortní“

funkce vozu. Třetí varianta se od druhé liší pouze použitými akumulátory, olověné zde byly

nahrazeny lithiovými.
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Na závěr kapitoly byla krátce diskutována situace na trhu hromadných přestaveb.

Poslední kapitola je věnována samotnému ekonomickému porovnání jednotlivých

variant. Provozní náklady byly určeny ze spotřeby elektrické energie při nabíjení, jejíž množství

bylo vypočteno na základě kapacity akumulátorů, ročního režimu provozu (jedna jízda týdně)

a účinnosti příslušné nabíječky. Roční cena byla stanovena dle tarifu odběrného místa, kde bude

elektromobil nabíjen.

U každé varianty byla odhadnuta životnost každé komponenty a investiční výdaje byly

přepočteny (při stanoveném diskontu) na roční; aby byly varianty snáze porovnatelné, byly

celkové roční výdaje (tj. včetně provozních nákladů) dále přepočteny na najetý kilometr.

V závěru práce byl zkoumán vliv výše diskontní sazby a požadovaného jednorázového

dojezdu na celkové a kilometrové výdaje. Na základě těchto analýz bylo investorovi doporučeno

zvolit Variantu 1 v případě, že postačuje nižší dojezd, a Variantu 3 v případě, že požaduje vyšší

dojezd, překážkou není vysoká prvotní investice a předpokládá využití akumulátorů i po ukončení

provozu elektromobilu.
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