1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimální varianta přestavby automobilu na elektromobil
Jméno autora: Bc. Filip Smrčka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Vítek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je poměrně specifické, náročnější na technickou stránku s praktickým využitím v konkrétním případě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce přinesla konkrétní výsledky v podobě tří reálných variant přestavby odstupňovaných podle
finanční náročnosti a jízdního komfortu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant prokázal vysokou schopnost samostatné práce, já jsem jen kontroloval výsledky a dodržení termínů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant musel získat informace obchodního charakteru z praxe, což bývá velký problém, ale jemu se to podařilo. Práce
s literaturou a získání relevantních informací byla nejdůležitější a úspěšná složka práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky uspořádaná, dobře se čte bez gramatických chyb či kostrbatých vět. Obsahuje výstižné obrázky a několik
informačních materiálů v příloze.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant dobře odlišil svou práci od převzatých informací, které řádně ocitoval. Při získávání relevantních
informací byl aktivní a prokázal dobrou schopnost si informace přebrat a utřídit.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce má praktické využití v podobě přestavěného automobilu na elektromobil použitelného k dopravě nákladů pro stavbu
a zahradu na venkovském pozemku jako je kámen z pole, dřevo z lesa, jízdu k rybníku ke koupání a rybolovu apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na tomto místě bych chtěl vyjádřit uspokojení nad výsledky diplomové práce, která mě pomohla s problémem
přestavby a naznačila optimální cestu při přestavbě konkrétního automobilu na elektromobil. Samozřejmě, pokud
by mělo být vozidlo určeno k silničnímu provozu, bylo by nutno splnit řadu dalších podmínek, které by přestavbu
tak zkomplikovaly, že by pravděpodobně z ekonomického hlediska nedávala smysl. Nicméně to nebylo účelem,
účel byl najít optimální variantu elektrického pohonu pro „zahradní traktor“, a to se podařilo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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